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Stanowisko w Jeziorzanach zostało zlokalizowane 
podczas wiosennych badań AZP prowadzonych w 1998 
r. Na piaszczystym wierzchołku wyniesienia położone
go w dolinie Wieprza, w miejscowej tradycji znanego 
pod nazw ą „U roczysko W ilczysko” , „O grody” bądź 
„Wilcza Góra”, zaobserwowano smoliście czarną plamę 
spalenizny z bardzo dużą ilością fragm entów naczyń 
wczesnośredniowiecznych i pokruszonych kamieni oraz 
w pewnym oddaleniu od niego zaciemnienie w którym 
wystąpił materiał kultury trzcinieckiej. Ze wzglądu na 
ogromne zagrożenie stanowiska, we wrześniu tego same
go roku, na wniosek Państwowej Służby Ochrony Zabyt
ków Oddział w Lublinie i z funduszu Generalnego Kon
serwatora Zabytków, podjęto ratownicze prace wykopali
skowe pod kierunkiem dr. hab. Andrzeja Kokowskiego.

Przebadano obszar o łącznej powierzchni 95 m 2. 
W w ykopie nr 1 (68 m2) w yróżnione zostały obiekty 
nr 1-4, które stanowiły jedną całość składającą się na 
wczesnośredniowieczną „zagrodę” . Była to trzyczęścio
wa budowla długości około 12 m z dwoma pomieszcze
niami o powierzchni około 21 m2, przybudówką o po
wierzchni około 15 m 2 i paleniskiem oraz prawdopodob
nie zadaszeniem-wiatą. Całość najpewniej pokryta była 
niezbyt stromym dachem.

Dom ostwo zostało zniszczone na skutek pożaru. 
Wypełnisko obiektów stanowiła warstwa intensywnej spa
lenizny. Występujące w dużej ilości w stropie obiektów 
kamienie, pochodzące najprawdopodobniej z konstrukcji 
dachu, wykazują ślady silnego przepalenia. Ślady wtór
nego przepalenia widoczne są także na części ceramiki.

W obrębie całego domostwa znaleziono blisko 1500 
fragmentów naczyń; 5 fragmentów prażnic (ryc. 1: 1,
2, 4); 2 przęśliki, w tym jeden kamienny (ryc. 2: 1, 7), 
nóż żelazny (ryc. 2: 5), skobel (?) (ryc. 2: 4), osełkę (ryc. 
2: 3) oraz liczne kości zwierzęce.

Zdecydow aną w iększość ceram iki stanow ią naczy
nia obtaczane na kole. N ieliczne tylko fragm enty sąpo- 
zbawione ornamentu. W śród motywów zdobniczych do
minuje linia falista i dookolne żłobki (ryc. 1: 5 ,6 ; 2: 2, 6; 
3 : 1 ,  4-7). Na szczególną uw agę zasługuje kilka frag
m entów ceramiki o specyficznym  ornam encie w posta
ci wyobrażenia „słońca”, fantazyjnych układów trójką
tów oraz kółek (ryc. 3: 2, 3, 5, 6, 9-14). W ykonane były 
one za pom ocą kościanego stem pla. Warto nadm ie
nić, że na kilku fragm entach w idoczne są  odciski pal
ców garncarza (m ateriał przekazano do badania dak- 
tyloskopow ego). In teresujące są dwa fragm enty przy
pom inające w form ie p łaskie „talerze” („form y plac- 
kow ate” ?) z odciskam i najprawdopodobniej traw lub 
zbóż (ryc .l: 3, 7).

Zebrany m ateriał pozw ala na wstępne datowanie 
obiektów 1-4 na okres IX - X w.

Na stanowisku wystąpił także materiał kultury trzci
nieckiej grupujący się na stoku wzniesienia, w odległo
ści około 56 m od obiektów wczesnośredniowiecznych. 
Przebadano wykopaliskowo obszar o powierzchni 27 m2 
(wykop 2). Większość tego materiału pochodzi z war
stwy spływowej. Wydzielenie obiektów nastręczyło pro
blemy i tylko cztery m ożna ewentualnie uznać za pozo
stałości jam  gospodarczych. Materiał reprezentowany jest 
przez ceram ikę z pogrubionymi brzegami typow ą dla 
kultury trzcinieckiej, zdobioną głębokimi żłobkami, oraz 
odciskami stempla (ryc. 4).

Na stanowisku, w pobliżu „zagrody” wczesnośre
dniowiecznej znajduje się jeszcze jeden rysujący się na 
powierzchni obiekt. Na podstawie materiału występują
cego w tym miejscu m ożna z dużą dozą prawdopodo
bieństwa datować go także na okres wczesnego średnio
wiecza. Dalsze badania pozwoliłyby określić jego funk
cję i ewentualny związek z przebadanym domostwem.
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Ryc. 1. Jeziorzany, stan. 19, wykop 1, ob. 1-4. Fragmenty ceramiki wczesnośredniowiecznej: 1, 2, 4 -  prażnic; 3, 7 -  form 
„plackowatych”; 5, 6 -  naczyń.



W y n ik i b a d a ń  r a t o w n ic z y c h  w  m ie js c o w o ś c i J e z io r z a n y 141

Ryc. 2. Jeziorzany, stan. 19, wykop l,ob. 1-4. 1-przęślik kamienny; 2, 6 - fragmenty naczyń; 3 -  osełka; 4 - skobel (?) żelazny; 
5 -  nóż żelazny.
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Ryc. 3. Jeziorzany, stan. 19, wykop 1, ob. 1-4. Fragmenty ceramiki wczesnośredniowiecznej, w tym: 2, 3, 5, 9-14 przykłady 
specyficznej ornamentyki; 9, 15 -  naczyń sitowatych.
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Ryc. 4. Jeziorzany, stan. 19, wykop 2: wybór ułamków ceramiki kultury trzcinieckiej.
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In September 1998, remains of an early medieval dwel
ling as well as traces of a Trzciniec culture settlement were 
examined at site 19 in Jeziorzany. The early medieval dwelling 
was formed by a 12 m long tripartite construction with two 
chambers, an annex, a hearth and a lean-to. The construction 
was most probably covered by a not too steep roof, and was 
destroyed by fire. The artefacts obtained from the site allow us

to date the farmstead to the period between the 9th and 1 Oth 
centuries.

A majority of the artefacts from the Trzciniec culture co
mes from a layer of deluvium. It was difficult to determine 
particular features and only four of them could be hypothesi
sed to be remains of domestic pits.
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